闽幼高专综〔2021〕8号

关于印发《福建幼儿师范高等专科学校防控
新冠肺炎传染病防控健康教育制度》的通知
各部门、各学院、各直属单位：
现将《福建幼儿师范高等专科学校防控新冠肺炎传染病防控健康教育制度》印发给你们，请认真贯彻执行，切实做好疫情防控工作。

福建幼儿师范高等专科学校

2021年8月23日

福建幼儿师范高等专科学校防控新冠肺炎
传染病防控健康教育制度
学校人群聚集，流动性大，接触面广，是传染病的易发场所，必须高度重视传染病的预防和控制。为了普及传染病防控相关知识, 深入开展健康教育工作,使广大师生掌握防控传染病的方法,提高师生的自我防范能力，特制定本制度。

一、加强组织领导，群防群控
1.加强宣传，正确引导。深入学习贯彻习近平总书记关于疫情防控的重要指示精神，按照依法治教、依法治卫、依法办事的原则抓好学校卫生工作，开展宣传教育，把师生流行病、传染病防治宣传教育工作摆上重要议事日程。根据上级相关要求，做好学校疫情防控知识宣传，引导各单位增强防疫意识，形成“疫情防控，人人有责”的良好氛围。

2.建章立制，认真落实。学校要认真贯彻落实《学校卫生工作制度》《传染病防治法》《中华人民共和国传染病防治实施办法》，建立防控组织机构，形成校长要亲自抓，分管领导要具体抓、师生员工一齐抓的良好格局。
二、开展健康教育，培养良好的卫生习惯

1.把健康教育纳入教学计划。定期对学生、教职员工进行传染病预防控制知识、技能的健康教育。新生入学后1个月内健康教育培训应不少于1学时；在校期间应开展形式多样的健康教育，每学年不少于1学时。

2.充分利用板报、校报、校园网等公共宣传领域对学生及其家长进行传染病预防知识教育，切实增强学生的卫生防病意识和社会公共卫生的责任感。

3.教育学生做到“四勤”、“四不”、“一报告”。即：勤洗手脸、勤通风、勤晒衣被、勤锻炼；不随地吐痰、不喝酒抽烟、不共用毛巾、不要过度紧张和疲劳；发现传染病可疑者立即报告。

4.根据传染病流行季节的特点，每学期至少集中开展两次以预防呼吸道和消化道传染病为重点的卫生宣传教育。利用家长会、家长学校、告家长书等形式，宣传传染病预防知识，以取得家长的配合与支持。

三、落实学校卫生制度，依法治校常抓不懈

1.健全传染病疫情报告制度。建立体检制度和师生健康档案，做好学生预防接种管理。对出现的传染病或疑似传染病病例，应向当地卫生行政部门指定的疾病预防控制机构报告，并在卫生行政部门的指导下，做好传染病预防控制管理工作。

2.加强校园重要场所定期消毒制度；建立教室、宿舍、公共场所卫生清扫制度；个人卫生清洁制度；食品卫生安全制度；体育活动卫生制度；学生健康管理制度。

四、落实“四早”措施，确保疫情预防和控制无漏洞、无死角

1.早发现。根据疫情实际情况实行晨、午、晚检制度。对每个学生进行观察、询问，特别是请病假的学生应及时查明病因。对可疑者应及时通知家长带到医院做进一步检查、确认。教师健康情况由各部门负责，人事处牵头汇总。

2.早隔离。建立留观室，对确诊病例、疑似病例和可疑病例的早期症状者，应立即采取隔离措施，确保不与人群接触。

3.早报告。在确认疫情的第一时间内报当地疾病控制中心和上级教育主管部门，并按照当地疾病控制中心的要求做好疫情的登记、分析和整理工作。

4.早治疗。对确诊病例、疑似病例和可疑病例的早期症状者，应根据不同类型传染病，协助家长及时将病人送定点医院隔离治疗或在家隔离治疗，同时在当地疾病控制中心的指导下，对病人所在场所进行终末消毒，并做好病因追踪报告。

五、落实经费保障，改善学校卫生条件

1.学校卫生条件好坏，直接影响传染病的发生与流行。教学用房、宿舍、餐厅要通风良好；食堂建筑、设备及环境要求符合《学校食堂与学生集体用餐卫生管理规定》；厕所有冲洗和洗手设施；

2.按照现行相关国标的规定为学生提供饮食饮水安全、环境卫生安全。传染病流行季节应加强教室、图书馆等人群聚集场所的通风换气和校园公共设施及公用器具的保洁和消毒工作。

3.保证疫情发生时有足够的消毒、防护用品以及应急工作所需的经费。

六、落实应急预案，确保突发事件处置有序高效
对疫情发生要有足够的思想准备，制定详细的应急预案。一旦发生疫情，要有人指挥，有人值班，有隔离、消毒、防护、救护等具体措施和物质保证，确保在第一时间内控制疫情的发展。确保学校正常的教育教学秩序。

七、加强日常管理，严格责任追究

1.每天开展校园清扫和消毒，并做好记载。

2.加强学生午餐和住校生的管理。

3.派专人每天查看学生教室、食堂、宿舍等人员集中场所的卫生状况，经常检查督促有关责任人员认真履行职责，并将其工作实绩纳入考核与奖惩中。

4.认识不到位、措施不到位、责任不到位的情况要予以通报，并责令整改。因工作不力造成后果的，要视情节轻重追究有关人员和领导的责任，情节特别严重的，要依法追究相应责任人的法律责任。

福建幼儿师范高等专科学校

2021年8月23日

	福建幼儿师范高等专科学校党政办公室    2021年8月23日印发

PAGE
- 6 -